

**BC-01**

June - Examination 2017

**B. Com. Pt. I Examination****Financial Accounting****Paper - BC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the matching concept.  
मिलान की अवधारणा को समझाइये।

- (ii) Write the journal entry for outstanding rent ₹ 200.  
200 रु. बकाया किराया की जर्नल प्रविष्टि दीजिये।
- (iii) When suspense account is opened?  
उचन्तीखाता कब खोला जाता है?
- (iv) Give format of purchase book.  
क्रय पुस्तक का प्रारूप दो।
- (v) What is deferred revenue expenditure?  
आस्थगित व्यय क्या है?
- (vi) Write any two names of current assets.  
चालू सम्पत्तियों के कोई दो नाम लिखो।
- (vii) How "drawing" are shown in Balance sheet?  
चिट्ठे में "आहरण" किस प्रकार दिखाये जाते हैं?
- (viii) What do you mean by reserve?  
संचय से आप क्या समझते हैं?
- (ix) Give any two cases of depreciation.  
मूल्य हास के कोई दो कारण लिखो।
- (x) Write the rule for making opening entry in Journal.  
जर्नल मे प्रारम्भिक प्रविष्टि के नियम लिखिये।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Differentiate fixed instalment method and diminishing balances method.  
स्थायी किस्त विधि व क्रमागत हास विधि में अन्तर बताओ।
- 3) Differentiate purchase book and purchase account.  
क्रय बही व क्रय पुस्तक में अन्तर बताओ।
- 4) Explain "Accounting Cycle".  
लेखांकन चक्र समझाइये।
- 5) Differentiate capital expenditure and revenue expenditure and capital profits and revenue profits.  
पूंजीगत खर्चे व आयगत खर्चे तथा पूंजीगत लाभ व आयगत लाभ में अन्तर बताइये।
- 6) Define Hire purchase system and write characteristics of hire purchase system.  
किराया क्रय पद्धति का अर्थ बताओ तथा इसकी विशेषताएं बताइये।

- 7) What is memorandum joint venture account? How it is prepared?  
स्मरणार्थ संयुक्त साहस विवरण क्या हैं? यह कैसे तैयार किया जाता है?
- 8) Explain with illustration. How will the valuation of unsold stock with agent.  
उदाहरण सहित "एजेंट के पास बिना बिके स्टोक का मूल्यांकन" कैसे किया जायेगा, समझाइये।
- 9) Give format with imaginary figures of total debtors and total creditors account.  
कुल देनदार व कुल लेनदार खाते का काल्पनिक अंकों की सहायता से प्रारूप दीजिये।

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Prepare Branch account in the books of H.O. Assuming goods sold in cash and sent on cost. All expenses of branch paid by H.O. and all amounts are remitted daily by the branch to H.O.

प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइये। यह मानते हुए कि समस्त माल नगद बेचा जाता है तथा लागत पर भेजा जाता है। सभी शाखा के खर्चे प्रधान कार्यालय चुकाता है एवं प्रतिदिन सभी नगद प्रधान कार्यालय को भेजी जाती है।

	रु.
Stock with Branch 1.1.16	7,000
Goods sent to branch	1,70,000
Branch expenses paid by H.O.	10,000
Cash sales	2,00,000
Stock with branch 31.12.16	10,000

11) Give the journal entries which will be prepared in the books of consigner for consignment.

प्रेषण के अन्तर्गत प्रधान की पुस्तकों में बनाई जानेवाली प्रविष्टियों को लिखो।

12) Give journal entries for the following:

निम्नांकित के लिए जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।

- (i) Furniture purchased ₹ 10,000  
फर्नीचर खरीदा रु. 10,000
- (ii) Drawings by cheque ₹ 5,000  
चेक से आहरण किये रु. 5,000
- (iii) Interest credited in bank account ₹ 1,000  
बैंक खाते में 1,000 रु. ब्याज जमा हुआ।
- (iv) Goods worth ₹ 1,000 burnt by fire.  
आग से 1000 रु. का माल जल गया।

13) Explain the following technology.

निम्नांकित शब्दावली को समझाइये।

(i) Cash and hire purchase price

रोकड व किराया क्रय मूल्य

(ii) Current liabilities

चालू दायित्व

(iii) Prepaid expenses

पूर्वदत्त व्यय

(iv) Secret reserve

गुप्त संचय

---